上海市绿化和市容管理局文件

沪绿容〔2024〕72号

上海市绿化和市容管理局关于开展 2024年
“上海市生活垃圾分类志愿者服务宣传日”

活动的通知

各区绿化市容局：

为深入学习贯彻习近平总书记给上海市虹口区嘉兴路

街道垃圾分类志愿者的重要回信精神，继续发挥志愿者在基

层治理中的独特作用，用心用情做好宣传引导工作，带动更

多居民养成分类投放的好习惯，推动垃圾分类成为低碳生活

新时尚，为推进生态文明建设、提高全社会文明程度积极贡

献力量，按照《中共上海市委宣传部关于印发〈进一步加强

生活垃圾全程分类新闻宣传与社会动员工作的方案〉的通

知》（沪委宣〔2018〕340号）要求，经研究，决定 2024年

在全市继续开展“上海市生活垃圾分类志愿者服务宣传日”

活动，为不断巩固全市的垃圾分类工作实效创造良好的社会

氛围。现将具体工作要求通知如下：

一、工作目标

深入贯彻落实习近平总书记关于垃圾分类的一系列重

要指示批示和回信精神，紧紧围绕《上海市生活垃圾全程分

类体系升级管理工作方案（2023-2025年）》中确定的工作目

标，结合《2024年上海市生活垃圾分类宣传活动工作方案》

的计划安排，以宣传引导、文明实践、志愿服务和公益活动

等为主要活动形式，集中开展全市性的垃圾分类志愿者服务

宣传日活动，形成同城效应，巩固“人人知晓、守规尽责”

的社会氛围，激发广大市民持续参与垃圾分类的热情，助力

本市生活垃圾全程分类工作稳步推进。

二、工作安排

根据市委宣传部相关文件，每年的每月 5日（注：若逢

法定节假日则延期至 15日）为“上海市生活垃圾分类志愿

者服务宣传日”，全市将在当天集中开展生活垃圾分类志愿

者服务和社会宣传动员活动，营造强大的社会宣传声势和良

好的社会氛围。

2024年“上海市生活垃圾分类志愿者服务宣传日”的全

年活动主题是：垃圾分类人人践行、志愿服务人人可为。每

月的活动主题将结合当月的垃圾分类工作相关重要内容、节

点等确定。

全市每月的活动将采取市、区、街镇三级联动的方式同

步开展。其中，市绿化市容局商有关地区后设立每月宣传日

活动的市级主会场，融合条块资源，提升活动规格，扩大宣

传效应。其他各地区和各街镇要结合当月的活动主题，落实

相关的牵头部门，分别在本区域设立宣传日活动的区级分会

场、街镇活动点，组织发动本区域的机关、学校、企事业单

位、社区居委，以及各类志愿服务队伍开展主题宣传活动，

市、区、街镇三级活动同频共振，形成社会面整体宣传效应。

全市三级每月的活动形式要根据当月的活动主题精心

策划，灵活运用现场直播、集中访谈、展板展览、科普讲座、

文艺演出、互动游戏、作品征集、公益集市等多种形式，充

分体现各个地区垃圾分类志愿服务和社会动员的特色和亮

点，引导广大市民践行垃圾分类理念。

每月的活动主要内容、要求和具体安排详见附件。

三、工作要求

（一）提高政治站位

垃圾分类工作是习近平总书记念兹在兹的“关键小事”，

习近平总书记给上海市虹口区嘉兴路街道垃圾分类志愿者

的重要回信中对垃圾分类志愿者提出了殷切的期望，全市各

区、各街镇要把组织开展好“上海市生活垃圾分类志愿者服

务宣传日”活动作为学习领悟和贯彻落实习近平总书记重要

回信精神的具体举措，站在推进生态文明建设、提高全社会

文明程度的政治高度，进一步提高思想认识，科学谋划、协

同发力、久久为功，扎实做好宣传日活动的各项工作，加快

推动垃圾分类成为低碳生活新时尚。

（二）加强组织领导

全市各区、各街镇要把“上海市生活垃圾分类志愿者服

务宣传日”活动纳入本区、本街镇的重要议事日程，按照全

市总体安排，结合本地区实际，认真研究部署，发挥资源优

势，把握形式和内容的统一，注重条块联动，强化责任落实，

制定相应工作方案，确保宣传日活动取得实实在在的宣传成

效。

（三）坚持效果导向

全市各区、各街镇要紧紧围绕垃圾分类体系优化提升的

要求，补短板、拉长板。要利用各自的工作载体和宣传平台，

在宣传日活动的当天，开展形式多样的生活垃圾全程分类进

社区、进村宅、进学校、进机关、进医院、进企业、进公园

的“七进”宣传活动，广泛开展社会宣传和社会动员，形成

全民参与的宣传氛围，让垃圾分类真正成为每一个市民的自

觉行动。

（四）强化考核激励

市绿化市容局将把各区、各街镇开展宣传日活动的情况

纳入宣传部门对各区绿化市容部门年度工作目标考核体系，

加大推动力度。鼓励各区积极申办主会场。对在宣传日活动

中成效突出的地区和单位，将优先在宣传部门的典型选树和

评优活动中推荐，给予表扬。

（五）做好信息报送。各区、各街镇要加强情况的总结

上报，把特色活动、经验做法、典型案例等及时报送市绿化

市容局。2024年市区联合设立的每月宣传日市级主会场的所

在区，请在实施前 30天将活动方案报送市绿化市容局。

本通知请各区绿化市容局转发至各街镇相关部门。

附件：2024年“上海市生活垃圾分类志愿者服务宣传日”

活动任务安排表

（联系人：章红兵 联系电话 52567521 18916879167

邰 鹏 联系电话：52567166 18917970105

传真电话：52567550

电子邮箱：xcc@lhsr.sh.gov.cn）

上海市绿化和市容管理局

2024年 2月 20日

附件

2024年“上海市生活垃圾分类志愿者服务宣传日”活动任务安排表

月份 活动主题 主要任务 主会场拟定地区

1 志愿服务进社区，垃圾分类再出发

结合 2024年工作新开局，聚焦垃圾分类实效相对较为落后

的居民小区，由垃圾分类志愿者市级总队牵头，联合各相关

地区的垃圾分类志愿者支队，开展“垃圾分类大篷车进社区”

宣传活动，宣传引导社区居民主动践行垃圾分类。

不设主会场

2 龙行龘龘添福运，志愿服务暖新春

结合 2024年的农历新春佳节，在本市部分新时代文明实践

公园中开展“翰墨迎春”志愿服务活动，组织垃圾分类志愿

者在活动现场与市民游客互动，写福字、做龙灯，赠送垃圾

分类文创产品，在浓浓的年味中传递“喜迎龙年新年，做好

垃圾分类”的内在寓意。

不设主会场

3 弘扬雷锋精神，投身志愿服务

结合“3.5学雷锋日”，积极弘扬新时代的雷锋精神，配合

全市生活垃圾分类减量推进工作联席会议（扩大）会议的召

开，开展垃圾分类志愿者招募、家政服务等重点人群的垃圾

分类知识培训。结合春运返程高峰，在机场、铁路、长途客

运、邮轮码头等入沪站点开展宣传引导。开展垃圾分类再生

资源艺术作品征集、垃圾分类志愿服务“百千万”活动试点

等活动，营造全民参与的垃圾分类志愿服务氛围。

浦东新区

4 踏青好时节，分类好习惯

结合春季旅游旺季，由垃圾分类志愿者市级总队牵头，联合

各相关地区的垃圾分类志愿者支队，开展“垃圾分类进景区”

宣传活动，组织垃圾分类志愿者在参与绿色漫步 Citywalk

路线的同时，也在本市各 A级旅游景区面向市民游客开展垃

圾分类宣传引导。

闵行区

5 志愿服务“百千万”，绿色生活新时尚

结合习近平总书记给虹口区嘉兴路街道垃圾分类志愿者重

要回信一周年，以及五月份的第二届全国城市生活垃圾分类

宣传周、全国节能宣传周和全国低碳日等活动，发布“垃圾

分类志愿服务‘百千万’活动试点工作成果”，梳理形成一

批垃圾分类志愿者在基层治理中发挥独特作用的典型案例，

拍摄 2024年第一部垃圾分类志愿服务公益宣传片，进一步

展示垃圾分类志愿者的生动故事和感人事迹。

松江区

6 崇尚生态文明，践行绿色生活

结合“六五环境日”，深入贯彻落实习近平总书记致“六五

环境日”国家主场活动贺信精神，开展无废城市建设和生活

垃圾分类的宣传，鼓励和引导公众积极参与生态环境保护实

践，推动全社会形成崇尚生态文明、践行绿色生活的生动局

面。

奉贤区

7 贯彻落实《条例》，推动垃圾分类

结合《上海市生活垃圾管理条例》施行五周年，邀请市领导

参加主题宣传活动，梳理总结近几年来上海垃圾分类志愿服

务的经验成效，表扬一批垃圾分类志愿服务先进典型，组织

核心媒体开展宣传报道，对垃圾分类工作进行再动员、再推

进，动员市民群众更好地支持垃圾分类。

静安区

8 垃圾分类助力健康生活

结合 8月 19日的“中国医师节”，由垃圾分类志愿者市级总

队牵头，联合各相关地区的垃圾分类志愿者支队，开展“垃

圾分类进医院”宣传活动，不断提升医院垃圾分类示范作用，

加强医院垃圾分类引导宣传。

嘉定区

9 小手牵大手，一起来分类

结合 9月 10日的教师节，由垃圾分类志愿者市级总队牵头，

联合各相关地区的垃圾分类志愿者支队，开展“垃圾分类进

校园”宣传活动，带领学校师生参与垃圾分类等生态文明实

践活动，培养学校师生垃圾分类习惯。

杨浦区

10 庆国庆，迎进博，志愿者，在行动

结合新中国成立 75周年，以及迎接“第七届进博会”，由垃

圾分类志愿者市级总队牵头，联合各相关地区的垃圾分类志

愿者支队，开展“整治小包垃圾、美化市容环境”志愿服务

专项行动，助力创造整洁优美有序的市容环境面貌。

青浦区

11 垃圾分类工作就是新时尚

结合“垃圾分类工作就是新时尚”首提六周年，以虹口区为
源头，组织核心媒体采访垃圾分类志愿者六年来的所感所

悟，居民区垃圾分类的变化以及带动其他街镇的辐射效应。

拍摄 2024年第二部垃圾分类志愿服务公益宣传片，以志愿

者的视角，阐释“新时尚”的新内涵和新成效。

虹口区

12 回首志愿路，展望新未来

结合“12.5国际志愿者日”，大力弘扬“奉献、友爱、互助、

进步”的志愿服务精神，开展“回首志愿路、展望新未来”

主题征文活动，通过电视、网络等媒体平台发布 2024年“上

海市生活垃圾分类志愿者服务宣传日”专题纪录片，引起社

会公众的共鸣，激发市民群众参与垃圾分类志愿服务活动的

热度。

徐汇区

说明：1.表中所列为拟定安排，各相关区如需调整时间安排，请提前 30天向市绿化市容局报告；

2．2024年未排入主会场安排计划的地区，将在 2025年优先安排。

- 9 -

（此件公开发布）

抄送：市分类中心，市宣教中心。

上海市绿化和市容管理局办公室 2024年 2月 20日印发